



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月8日

上場会社名 那須電機鉄工株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5922 URL http://www.nasudenki.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 智晴  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 横山 明男 (TEL) 03-3351-6131  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	4,485	△7.7	524	21.6	606	18.4	507	42.6
2024年3月期第1四半期	4,858	△0.9	431	△25.2	512	△17.3	355	△25.6

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 444百万円(△30.9%) 2024年3月期第1四半期 643百万円(28.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	434.94	—
2024年3月期第1四半期	305.11	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	43,374	27,405	62.5
2024年3月期	44,234	27,281	61.0

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 27,128百万円 2024年3月期 26,997百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	270.00	270.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	200.00	200.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※ 2024年3月期期末配当の内訳 普通配当270円00銭

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,410	1.1	1,003	4.3	1,008	△5.1	771	4.7	661.05
通期	21,326	△8.6	2,288	△13.6	2,257	△18.5	1,602	△13.4	1,373.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	1,200,000株	2024年3月期	1,200,000株
2025年3月期1Q	33,673株	2024年3月期	33,673株
2025年3月期1Q	1,166,327株	2024年3月期1Q	1,166,327株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の当社グループの関連業界におきましては、電力業界では再生可能エネルギーの普及やカーボンニュートラルの実現へ向けた取り組み、レベニューキャップ制度の導入など事業環境が変革しており、交通インフラ業界では燃料代、鋼材価格や垂鉛代の高止まりや慢性的な人員不足等による制約条件が受注コストに大きく影響し、予断を許さない状況にあります。

このような状況の中、当社グループは「2024中期経営計画」の最終年度にあたり、2029年の創立100周年・100年企業ブランドに向けて、「既存事業の拡大」「新事業領域の探索」「技術力・提案力の強化」「グループ最適化」に取り組み、2024年度のありたい姿の実現に向けた取り組みを行いました。

八千代工場では新めっき工場棟が完成して新旧設備の入れ替えも行いましたが、それに伴う新旧工場棟での並行稼働が続き生産量と収益を圧迫致しました。会津工場では碍子製造ラインの更新は概ね終了し増設した焼成炉（シャトルキルン）による生産が安定し旧設備は廃炉・解体しました。

また、政策保有株式の一部を売却したことにより、投資有価証券売却益3億33百万円を特別利益に計上いたしました。

その結果、売上高は44億85百万円（前年同四半期比7.7%減）、営業利益は5億24百万円（同21.6%増）、経常利益は6億6百万円（同18.4%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は5億7百万円（同42.6%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

（電力・通信インフラ事業）

電力インフラ事業においては、配電設備関係では地中線製品の売上前倒しがあったものの、送電設備関係では大型幹線鉄塔の繰り延べがあり、また通信インフラ事業においては通信鉄塔延命化工事の受注量が減少した結果、売上高は37億76百万円（前年同四半期比11.1%減）となりました。

（交通インフラ事業）

道路設備関係においては、大型案件の減少があったものの、ETC設備工事や遮音壁工事等を積極的に受注した結果、売上高は7億8百万円（同16.3%増）となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

（資産）

総資産は、前連結会計年度末に比べ8億59百万円減少し、433億74百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ16億25百万円減少し、176億37百万円となりました。主な要因は売上債権が14億45百万円減少したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ7億66百万円増加し、257億37百万円となりました。主な要因は投資有価証券が8億20百万円増加したことによるものです。

（負債）

負債は、前連結会計年度末に比べ9億83百万円減少し、159億69百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ20億46百万円減少し、67億93百万円となりました。主な要因は1年内返済予定の長期借入金が12億83百万円、仕入債務が5億71百万円減少したことによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ10億62百万円増加し、91億75百万円となりました。主な要因は長期借入金が11億25百万円増加したことによるものです。

（純資産）

純資産は、前連結会計年度末に比べ1億23百万円増加し、274億5百万円となりました。主な要因は利益剰余金が1億92百万円増加したことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年5月14日に公表いたしました業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日（2024年8月8日）公表いたしました「2025年3月期第2四半期累計期間及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,861,603	7,924,576
受取手形	214,293	131,973
電子記録債権	734,384	625,521
売掛金	3,893,670	2,546,311
契約資産	161,248	253,875
製品	1,886,616	2,013,346
仕掛品	2,115,650	2,817,139
原材料及び貯蔵品	1,198,386	1,144,112
その他	198,727	181,890
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	19,263,582	17,637,747
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,823,465	4,769,370
機械及び装置（純額）	2,260,087	2,211,865
土地	7,009,611	7,009,611
その他（純額）	3,272,597	3,343,286
有形固定資産合計	17,365,762	17,334,134
無形固定資産	173,905	152,247
投資その他の資産		
投資有価証券	3,910,690	4,731,234
投資不動産（純額）	3,022,232	3,002,801
その他	509,436	526,239
貸倒引当金	△11,184	△9,643
投資その他の資産合計	7,431,174	8,250,632
固定資産合計	24,970,842	25,737,014
資産合計	44,234,424	43,374,761

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,668,750	1,636,558
電子記録債務	2,578,280	2,038,566
短期借入金	40,000	70,000
1年内返済予定の長期借入金	2,208,600	925,300
1年内償還予定の社債	100,000	60,000
未払法人税等	521,450	331,562
賞与引当金	313,753	470,372
役員賞与引当金	152,140	152,140
その他	1,256,968	1,109,417
流動負債合計	8,839,942	6,793,917
固定負債		
社債	300,000	300,000
長期借入金	2,050,000	3,175,000
再評価に係る繰延税金負債	1,478,633	1,478,633
役員退職慰労引当金	143,763	120,452
退職給付に係る負債	2,029,551	2,006,499
その他	2,110,661	2,094,877
固定負債合計	8,112,610	9,175,462
負債合計	16,952,552	15,969,379
純資産の部		
株主資本		
資本金	600,000	600,000
資本剰余金	28,081	28,081
利益剰余金	21,618,919	21,811,290
自己株式	△80,199	△80,199
株主資本合計	22,166,801	22,359,172
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,672,260	1,610,592
土地再評価差額金	3,162,765	3,162,765
退職給付に係る調整累計額	△4,613	△4,031
その他の包括利益累計額合計	4,830,412	4,769,327
非支配株主持分	284,658	276,882
純資産合計	27,281,872	27,405,382
負債純資産合計	44,234,424	43,374,761

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	4,858,040	4,485,564
売上原価	3,894,066	3,430,107
売上総利益	963,973	1,055,456
販売費及び一般管理費	532,767	530,942
営業利益	431,206	524,514
営業外収益		
受取利息	1	3
受取配当金	49,953	67,322
受取賃貸料	66,397	68,772
その他	25,761	11,681
営業外収益合計	142,113	147,779
営業外費用		
支払利息	18,782	21,023
賃貸費用	34,245	38,471
借入手数料	1,951	531
その他	5,846	5,342
営業外費用合計	60,826	65,369
経常利益	512,493	606,924
特別利益		
固定資産売却益	12,705	—
投資有価証券売却益	—	333,510
特別利益合計	12,705	333,510
特別損失		
事業構造改善費用	—	60,181
特別損失合計	—	60,181
税金等調整前四半期純利益	525,198	880,253
法人税、住民税及び事業税	224,378	337,563
法人税等調整額	△58,267	37,237
法人税等合計	166,110	374,800
四半期純利益	359,088	505,452
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,235	△1,826
親会社株主に帰属する四半期純利益	355,852	507,279

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	359,088	505,452
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	283,251	△61,981
退職給付に係る調整額	691	582
その他の包括利益合計	283,943	△61,399
四半期包括利益	643,031	444,053
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	634,953	446,194
非支配株主に係る四半期包括利益	8,078	△2,141



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

	報告セグメント			調整額 (千円) (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円) (注)2
	電力・通信 インフラ事業 (千円)	交通 インフラ事業 (千円)	計 (千円)		
売上高					
顧客との契約から 生じる収益	4,248,488	609,551	4,858,040	—	4,858,040
外部顧客への売上高	4,248,488	609,551	4,858,040	—	4,858,040
セグメント間の内部 売上高又は振替高	27,095	278,064	305,159	△305,159	—
計	4,275,583	887,616	5,163,200	△305,159	4,858,040
セグメント利益	472,591	82,358	554,949	△123,742	431,206

(注) 1. セグメント利益の調整額△123,742千円には、セグメント間取引消去79,162千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△202,904千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

	報告セグメント			調整額 (千円) (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円) (注)2
	電力・通信 インフラ事業 (千円)	交通 インフラ事業 (千円)	計 (千円)		
売上高					
顧客との契約から 生じる収益	3,776,838	708,726	4,485,564	—	4,485,564
外部顧客への売上高	3,776,838	708,726	4,485,564	—	4,485,564
セグメント間の内部 売上高又は振替高	14,659	213,039	227,699	△227,699	—
計	3,791,497	921,766	4,713,263	△227,699	4,485,564
セグメント利益 又は損失(△)	652,210	△7,505	644,704	△120,190	524,514

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△120,190千円には、セグメント間取引消去109,050千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△229,240千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	283,633千円	268,562千円
のれんの償却額	1,660 "	1,660 "